Reitoria
PORTARIA REITORIA  UFCSPA UFCSPA Nº 237, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

Altera a Portaria Reitoria UFCSPA  nº 224,  de 05  de
julho de 2024, mudando a composição do Grupo de
Trabalho que está elaborando a proposta de Política
de Prevenção e Enfrentamento ao Assédio e à
Discriminação no âmbito da Fundação Universidade
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre e
prorrogando os trabalhos por mais 90 dias.

A REITORA  DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021,
publicado no DOU de 18/03/2021,

RESOLVE:

Art. 1º  A Portaria Reitoria UFCSPA nº 224, de 05 de julho de 2024, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

I - Exclusão da servidora Miriam Bortolaci, por motivo de aposentadoria, do Grupo de
Trabalho;

II - O prazo para o GT apresentar a  proposta de ato normativo fica prorrogado por 90
(noventa) dias, contados da publicação desta portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
Eletrônico.

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço Eletrônico.

Porto Alegre, 03 de outubro de 2024.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

Reitora

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/10/2024

24/09/2025, 11:23 SEI/UFCSPA - 2018219 - 852 - Portaria

https://sei.ufcspa.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1132260&id_orgao_publicaca… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Lucia Campos Pellanda, Reitora, em 04/10/2024, às 15:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2018219 e
o código CRC 345BA12D.

24/09/2025, 11:23 SEI/UFCSPA - 2018219 - 852 - Portaria

https://sei.ufcspa.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1132260&id_orgao_publicaca… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0